Por fim, faremos as considerações finais como possibilidades que se abrem e 

podem ser apenas inspirações para uma prática docente emancipatória e transversal. 

Currículo de Arte 

Para nossa análise, utilizamos o Currículo da Cidade de Arte do Ensino 

Fundamental, o qual possui 112 (cento e doze) páginas, o qual segundo a carta do 

então Secretário da Educação, Alexandre Alves Schneider, aos educadores da rede, 

foi construído de forma colaborativa e dialógica, ouvindo os anseios dos estudantes 

(SÃO PAULO, 2019, p. 7). 

O documento se subdivide em duas partes: